

证券代码: 002841

证券简称: 视源股份

公告编号: 2017-062

# 广州视源电子科技有限公司 2017 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
张启祥	独立董事	出差	胡玉明

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	视源股份	股票代码	002841
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	谢勇	张正元	
办公地址	广州黄埔区云埔四路6号	广州黄埔区云埔四路6号	
电话	020-32210275	020-32210275	
电子信箱	shiyuan@cvte.com	shiyuan@cvte.com	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	3,727,634,244.89	3,388,369,095.43	10.01%
归属于上市公司股东的净利润(元)	309,817,303.28	324,030,130.53	-4.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	291,767,984.77	265,258,180.37	9.99%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-226,679,459.02	208,874,205.41	-208.52%
基本每股收益(元/股)	0.78	0.89	-12.36%

稀释每股收益（元/股）	0.78	0.89	-12.36%
加权平均净资产收益率	15.76%	37.96%	-22.20%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	3,917,969,922.22	2,859,824,935.58	37.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,235,847,217.66	1,244,935,479.59	79.60%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,626	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
黄正聪	境外自然人	11.94%	48,510,000	48,510,000		
王毅然	境内自然人	11.67%	47,410,000	47,410,000		
孙永辉	境内自然人	11.58%	47,047,000	47,047,000		
广州视迅投资管理 有限公司	境内非国有法 人	6.77%	27,500,000	27,500,000		
于伟	境内自然人	5.69%	23,100,000	23,100,000		
周开琪	境内自然人	5.33%	21,648,000	21,648,000		
尤天远	境内自然人	4.20%	17,050,000	17,050,000		
吴彩平	境内自然人	3.47%	14,091,000	14,091,000		
广州视欣投资 管理有限公司	境内非国有法 人	2.93%	11,891,000	11,891,000		
任锐	境内自然人	2.60%	10,560,000	10,560,000		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	黄正聪、王毅然、孙永辉、于伟、周开琪和尤天远为一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明 （如有）	无					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

2017 年 1-6 月，公司实现营业收入 372,763.42 万元，同比增长 10.01%；实现归属于上市公司股东的净利润 30,981.73 万元，同比下降 4.39%；实现扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润 29,176.80 万元，同比增长 9.99%，扣非后净利润增幅与营业收入增幅相当。受全球彩电市场需求小幅下滑、主要原材料价格持续上涨及人民币汇率大幅波动等因素的影响，公司 2017 年 1-6 月营业收入和净利润同比增速有所下降。

#### 1、液晶显示主控板卡

根据奥维 AVC 发布的《全球 TV 品牌出货月度数据报告 1706》，2017 年上半年全球彩电市场出货总量同比下降 4.06%，叠加 2016 年末彩电整机厂商库存较高的影响，2017 年 1-6 月，公司液晶显示主控板卡产品的营业收入同比下降 3.37%。

#### 2、交互智能平板

2017 年 1-6 月，公司交互智能平板产品维持良性增长态势，实现营业收入 135,558.61 万元，同比增长 27.97%。根据奥维 AVC 发布的报告，公司自有品牌“希沃”在国内教育市场的占有率同比上升 1.5%至 30.9%。2017 年上半年，公司进一步加大在会议市场的投入，持续推进“MAXHUB”会议平板的业务开拓工作。

#### 3、其他重要事项说明

营运费用增长：报告期内，公司销售费用和管理费用较 2016 年 1-6 月增加 11,930.35 万元，同比增长 33.20%，主要原因是公司新业务投入的增加以及技术研发方面的持续投入所致。2017 年 1-6 月，公司研发费用较 2016 年 1-6 月增加 5,345.28 万元，同比增长 47.33%。公司管理层认为，虽然新业务开拓和技术研发方面的投入短期内会对公司盈利产生一定的影响，但该等投入对公司的长期持续发展具有重要意义，公司未来将根据发展战略持续加大该等投入。

外汇套期保值：由于公司直接出口收入占比较小，同时主要原材料如主 IC、存储器件、液晶面板等采购时主要以美元支付，存在较大购汇敞口。2016 年，人民币对美元汇率大幅贬值，为规避汇率波动风险，公司进行了外汇套期保值的操作，有效降低了人民币贬值对公司业绩的影响。2017 年 1-6 月，人民币对美元快速升值，虽然本期已交割合约累计实现 2,089.80 万元收益，但依据合约银行发布的远期汇率，未交割外汇远期合约部分预计将产生 1,820.67 万元损失，由于上年度预提收益 7,005.40 万元在本期冲回，导致本期出现 8,826.07 万元损失，因此对本期净利润产生一定的影响。公司管理层认为，在合规前提下采取适当方式进行外汇风险的规避是必要的，未来，将要求相关部门在后续管理中持续提升专业能力。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》（财会〔2017〕15 号）修订的规定，自 2017 年 1 月 1 日起，与企业日常活动有关的政府补助计入“其他收益”或冲减相关成本费用，与企业日常活动无关的政府补助计入营业外收入。

公司本期收到的政府补助属于与日常活动相关的政府补助 32,794,683.69 元，与日常无关的政府补助 1,747.57 元，受该项会计政策变更影响，本期营业外收入减少 32,794,683.69 元，其他收益增加 32,794,683.69 元。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

本报告期新增合并范围4家子公司，详见下表：

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例(%)	取得方式
苏州视源电子技术有限公司	苏州市	苏州市	研发及销售	100%	设立
广州视源门诊部有限责任公司	广州市	广州市	研发及销售	70%	设立
北京视源创新科技有限公司	北京市	北京市	研发及销售	100%	设立
广州易家智能电子科技有限公司	广州市	广州市	研发及销售	100%	设立

广州视源电子科技股份有限公司

董事长：黄正聪

2017年8月19日